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DEPARTAMENTO DE FINANCAS / SETOR DE CONTARILIDADE | 'Mﬂﬁﬁ"ﬂ

RUA SANTOS, N. 350 CENTRO - 16783000 ABPASIA 8P
CNPJ - B5712002000150

| CONTABILIDADE | | FICHA
| Empenho n.* 2025 /100.1920 ‘ s8-8
‘L|CITACAO
| Outrog/Nao Aplicével 0,00 -0 | 010 | NF-
NOME MARILENE GONCALVES GARCIA CONEJO
ENDEREGCO  RUATAVARES

ASPASIA 5P
| BANCO

i ) ' DISCRIMINAGAO DA DESPESA

RFERENTE A ADIANTAMENTO DE VIAGEM PARA PALESTRA NA CIDADE bE
VOTUPORANGA SOBRE O FUTURO DE SAO PAULO POS REFORMA TRIBUTARIA
NO BRASIL COM O PALESTRANTE RODRIGO SPADA, PARA O VEREADOR
LAURINALDO DE OLIVEIRA E A ASSESSORIA CONTABIL DO SENHOR THIAGD DE

1 ! JESUS FRANCISCO

- N

| Fonte de Recurso: { TESOURO

J‘ Cadigo de Aplicagéo: 110.0 - GERAL -

|_Centro de Custo : 1 - CAMARA MUNICIFAL
e s s

01.01.01 |LEGISLATIVO - CAMARA MUNICIPAL

339014.00.14 [DIARIAS NO PAIS - DIARIAS PESSOAL CIVIL

01.031.001.2.055 | MANUTENGAO DA SECRETARIA DA CAMARA

D 332110400 | DIARIAS PESSOAL CIVIL
i c 218910200 | DIARIAS A PAGAR (F)

DOTAGAOATUAL
5.000,00 0,00

AUTORIZACAQ DE DESPESA

DE ACORDO COM AS NORMAS LEGAIS PERTINENTES,
AUTORIZO O PROCESSAMENTO DA NOTA DE EMPENHO
E A REALIZAGAO DA DESPESA, CONFORME DADOS
ACIMA

DISCRIMINADOS, NA IMPORTANCIA DE R$ 150,00

25, 9, 2025
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PAGAMENTO - ARTIGO DE CAIXA {

NESTA DATA FORAM EMITIDAS AS ORDENS DE PAGAMENTO
DADESPESA, CONFORME DADOSABAIXO:
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CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA

VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUA

160,00 A BEO,00
PROCESSAMENTO CONTABIL

NESTA DATA FOI EMITIDAA PRESENTE NOTA DE

EMPENHO

DA DESPESA ACIMA ESPECIFICADA,

22, O, 200

THIAGO DE JFS1ES FRANCISCO

CONTADOR

LIQUIDACAQ

NO TRAMITE DE PROCESSAMENTO DA DESPESA,
ATESTO

SUA EFETIVA REALIZAGAO E REGULARIDADE, ESTANDO
LIQUIDADA E CERTA, AUTORIZANDO SUA QUITAG

PRESIDENTE DA CAMARA

RECEBI (EMOS) O VALOR CONST TE DESTANOTADE
EMPENHO.
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A llma. e
Sra. Marilene Gongalves Garcia Conejo
Responsavel pelo Adiantamento de Viagem
Assunto: Solicitagdo de adiantamento.

Pelo presente, Laurinaldo de Oliveira, Vercador da Camara
Municipal de Aspasia, ¢ Thiago de Jesus Francisco, Contador do Legjslativo,
solicitam a Vossa Senhoria que é responsavel pelo Adiantamento de Viagem de
acordo com a Portaria n® 02/2025 de 06/01/2025, a concessio de um adiantamento
no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), o qual serd realizado como
pagamento em forma de cheque nominal a Vossa Senhoria,

Justificativa: O adiantamento sera para pagamento de despesas realizadas através
do Vereador Laurinaldo de Oliveira, ¢ Thiago de Jesus

alimentagdo, para a realizagio de viagem no dia 25/09/2025, a
interesse pablico do municipio, na Camara Municipal de Votuporanga para a

Palestra “O futuro de Sdo Paulo pos-Reforma Tributéria no Brasil”, com Rodrigo
Spada, presidente da Febrefite e da Afresp.

Francisco com
servigo em prol de

Fundamentagio: artigo 2° da Lei Municipal n. 694/2015.

Objetivo: Viagem no dia 25/09/2025, a servigo em prol de interesse publico do

municipio, na Camara Municipal de Votuporanga para a Palestra “O futuro de Sio

Paulo pés-Reforma Tributéria no Brasil”, com Rodrigo Spada, presidente da
Febrefite e da Afresp.

Na oportunidade, apresento protesto de estima e considerag@o.
Aspasia, 22 de setembro de 2025.
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CNPJ 01 833 543/0007-09 -

Email: cma@melfinet.com br - Tel/Faw (D7) 864 1203 — Cegar 37054155
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A Ilma. ) ]
Sra. Marilene Gongalves Garcia Conejo
Responsivel pelo Adiantamento de Viagem
Assunto: Solicitagdo de adiantamento.

Pelo presente, Laurinaldo de Oliveira, Verzador da Cimarz

Municipal de Aspasia, ¢ Thiago de Jesus Francises. Contador do Legisiativa.

solicitam a Vossa Senhoria que ¢ responsavel pelo Adiantamento de Viagem de
acordo com a Portaria n° 02/2025 de 06/01/2025, a concessdo de um adiantzamento
no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), o qual seriz realizado come

pagamento em forma de cheque nominal a2 Vossa Senhoria.

Justificativa: O adiantamento sera para pagamento de despesas realizadas atraves
do Vereador Laurinaldo de Oliveira, ¢ Thiago de Jesus Framecises com
alimentacdo, para a realizagdo de viagem no dia 25/09/2025, z servico =m proi de
interesse publico do municipio, na Camara Municipal de Votuporangz parz z
Palestra “O futuro de Sdo Paulo pés-Reforma Tributiria no Brasil”, com Rodrigo

Spada, presidente da Febrefite e da Afresp.
Fundamentagao: artigo 2° da Lei Municipal n. 694/2015.

Objetivo: Viagem no dia 25/09/2025, a servigo em prol de interesse publica do
municipio, na Cdmara Municipal de Votuporangz para 2 Palestra “O futuro de Sao
Paulo pos-Reforma Tributéria no Brasil”, com Rodrigo Spada. presidente da

Febrefite e da Afresp.
Na oportunidade, apresento protesto de estima e consideracig.

Aspasia, 22 de setembro de 2025.
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CONVITE
ESPECIAL

POS REFORMA TRIBUTARIA
NO BRASIH

Vocd esta convidade para a palestra “O future de

Sdo Paule pés-Reforma Tributaria ne Brasil”, com

Rodrige Spada. presidente da Febratite e da

Atresh, sobre 0s impactos da reforma e o papel de
o Paulo no novo cendrio tederativo.

DANIEI. DAVID

1E CAMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

°V°WP°"° IFTD (25desetembro | 9h )

Camara Mumc:pal de Votuporanga

Rua Venezuela, 3819 - Vila America
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Cdmara Municipal de Aspdsia

CNPJ 01.633.543/0001-09
Email: camaramunicipalaspasia@hotmail.com ou cmaspasia@yahoo
Tel/Fax (0xxI7) 3664-1203 ~ Celular 99732-9028

ASPASIAISP

com.br

RUA JOSE GONGALVES VALENTIM, 145 — CENTRO — GEP 15.763.000

RELATORIO DE VIAGEM

Vereador(es): LAURINALDO DE OLIVEIRA.
Contador: THIAGO DE JESUS FRANCISCO.
Partida: 25/09/2025 as 08:00 horas
Regresso : 25/09/2025 as 12: 00 horas
Destino: Votuporanga/SP

Meio de transporte utilizado: Corsa/Sedan - Placa DKI9932 do Legislativo

Atividades desenvolvidas: Palestra “O futuro de Sdo Paulo pés- Reforma Tributaria no

Brasil”, com Rodrigo Spada, presidente da Febrefite e da Afresp - no dia 25/09/2025,

realizada na Camara Municipal de Votuporanga/SP.

Adiantamento liberado: RS 150,00
Total de despesas: RS 100,00

Restituigado: RS 50,00

Discriminagdo das Despesas:

[ DATA DRISCRIMINACAO VALOR l
25/09/2025 Restaurante Camillas Ltda CNPJ:03.104.011/0001-00 &s 12:47:05 | R$100,00 J
TOTAL R$100,00 \
RESTITUICAO RS so,ooj

Aspésia, 03 de outybro de 2025.

CONTADOR

THIAGO DE JESUS FRANCISCO



RESTAURANTECAMILLAS

RESTAURANTE CAMILLAS LI{'A

RUA GOIAS. 3525 - Nao nforn wcu ‘
PATRIMONIO VELHO - VOTUPORANGA - 15505 u:e 9
SNEJ 03104011000100 IE 718053440114 IM 12054

(TRATQ N* 016622 do CUPOM FISCAL ELET RONICO - SAT

CPFICNPJ Consumidor 01633 543’0001.0'1\,&
Razao SociallNome CAMARA MUN DE ASPAS
#|COD|DESCIQTDIUN] VL UN RE[(VLTR RS)'| VL ITEM RS

019891 REFEICAQ

2 UNXS5000 (31.45) 100,00
FTOTAL RS 100,0({)}
Jinheiro 1000

"MS a ser recoihido conforme LC :23!_2005 - ﬂSirm%!_es Nacional
407 05 04-MiGRF PARA A NFC-e ATE 31.12 2025

'BEERVAGOES DO CONTRIBUINTE o
%,003. ("[CNS A\SER RECOLHIDO CONFGRME LC 123/2C

IMPLES NACTONA\ Vendedor (es): 1-Vendedor Trib
§: 13,45 Fed, 19,00 Est, 0,00 Mun. Fonte: IBPT

oijaC .
alor aproximade dos Tributes deste Cupom 31,4

Tonforme Ler Fed 12.741/2012)
alor Aproximado dos Tributos dos ltens
SATN® 001.082.422
25/09/2025 - 12:.47.05
3525 0603 1040 1100 0100 5900 1062 4220 1662 2198 4993

U
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cade palo apl "De olho na nota”
Consulte o QR Code pelo aplicativo .‘
disponivel na AppStore (Apple) e PlayStore (Andraid;

jotMaster Sistemas :
Na IS A . trmastezonline.con.il
hoti: 5 dikes =

P

RESTAURANTE CAMILLAS

RESTAURANTE CAMILLAS LTDA
RUA GOIAS 3525 - Nao Informad
; o
nNP;TRlMONIO VELHO - VOTUPORANGA - 15505-168
~NPJ:0310401 1000100 IE'7180534401 14 1M 12054

(TRATO N 018822 do CUPOM FISCAL ELETRONICO - SA1

CPF!CNI?J Consumidor: 01 633.543/0001-09
azdo Social/Nome: CAMARA MUN DE ASPASIA
n_t!cg_i;)l|pesc:|crr JUNI VL UN R$|(VLTR RS)’| Vi ITEM Rs
019891 REFEICAO T - o
2 UN X 50,00 (31,45)

100,00
FOTAL R$ 100,00
Jinheiro 100,00
“MS a ser recolhido conforme LC 123/2008 - Simples Nacienal

6.07.05 04-MiGRE PARA A NFC-e ATE 31.12 2025

'BSERVAGSES DO CONTRIBUINTE
x.003. ICMS A SER RECOLMIDO CONFORME LC 123/20
-IMPLES HACIONAL Vendedor (es) : 1-Vendedor Trib

£ 13,45 Fed, 18,00 Est, 0,00 Mun. Fonte: IBPT

oi7acC
alor aproximado dos Tributos deste Cupom 3145
>onforme Lai Fed. 12.741/2012}
Valor Aproximada dos Tributos dos Itens
SAT N° 001.082.422
25/09/2025 - 12:47:05
3525 0903 1040 1100 0100 5900 1082 4
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Consulte o0 QR Code pelo aplicative “De olho na notla".

dispcnivel na AppStore (Apple) e PlayStore (Andraid)
JoftMaster Sistemas

htro://waes softmastezonline .o

662 2198 4993



A Camara %l de Votuporanga confere o presente certificado a
Lunaltte de @/Qf.é 2

pela sua participagao da palestra “0 futuro de s$ao Paulo
pos-Reforma Tributaria no Brasil”, realizado pela
Escola do Legislativo
“Dr. Roberto de Lima Campos™.

0 evento com carga horaria de 02h contou coma palestra ministrada por
Rodrigo Spada, presidente da Febrafite ¢ da Afresp.
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TERN B8119706 AGENTE 119786 AUTE 11711
= 034: 0081 POV:119706

COMPROVANTE DEPOSI
En DINEIRO

LIENTE: CAM MUNICIPAL DE ASPASIA
i ICTA: 2752-9 CONTA: §.229-X

P

soe o  SETasmsssEE=eEE
DAlA #7-18-2025
MR. Docune >0 27.521. T18.200. 156
VALOR DItee #0 50,00
VALOR TOTAl 50,00
E Lo S ,:L‘=:=B—_'=‘.r==a.'::-u

2. DE1 .332.F10.884

SR(A) CLIENTE. [TE SERVICO NAO TEM
TARIFA  NAD PAGUE NENHUN VALOR EXTRA
AD ATENDENTE. DENUNCIE 4904 -0001.

TERN mm
AGENTE
e o A
275218291 mm‘%&?sﬂ. 15:54:84
COMPROVANTE DEPOSITD £ mn eess

EM DINHEIRD

CLIENTE: cap
i MUNIC

AGENCIA: 2752-3 C(;TP:;- DE m;ﬁm
DATA - 28-X
NR. DOCUMENT 1%

0 18-20825
VALOR DINERy O 02 T16.200.656
Vﬂ.m TﬂTﬂ_ m.m

50.88

SR(A) CLIENTE
TRIFa. W0 e SRYLCD W0 Ten
TENGENTE. DEMACIE 4004 ooar -



CAMARA MUNICIPAL DE ASPASIA

RUA SANTOS, N. 350 Bairro: CENTRO
CNPJ: 65712002000159, Email: administracao@aspasia.sp.gov.br / ASPASIA-SP

Contas de Adiantamento
Prestacao de Contas de Adiantamento Concedido: 23/09/2025 Exercicio 2025
NE: 100192 -1 Credor: MARILENE GONGALVES GARCIA CONEJO
Valor Concedido: 150,00 Valor Utilizado: 100,00 Valor Dev
olvido: 50,00 Data da
' Prestagio: 07/10/2025
'ggégi's%éfs—ﬁ T Documento _Data Valor
1082422  25/09/2025 100,00
Total:100,00 €
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Cdmara Municipal de Aspdsia

CNPJ 01,633.5643/0001.09
Email: camaramunicipalaspasia@hotmail.com ou cmaspasia@yahoo.com.br
Tel/Fax (OxxI7) 3664-1203 ~ Celular 69732-9028
RUA JOSE GONGALVES VALENTIM, 145 —~ CENTRO - CEP 16.763-000 ~ ASPASIA/SP

PARECER N. 11/2025 DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO SOBRE OS PROCESSOS DE
ADIANTAMENTOS DE VIAGENS DA CAMARA MUNICIPAL DE ASPASIA/SP

1- INTRODUGAO

Em atendimento ao disposto nos arts. 31 e 74 da Constituigdo Federal que confere

atribui¢des e competéncias ao Sistema de Controle Interno, em especial, a atribui¢do

de apoiar o controle externo no exercicio de sua missdo institucional prevista no art.

74, 1V; bem como o que dispde o artigo 35 da Constituigdo Estadual de Sdo Paulo, Lei
Complementar Estadual 709/93, conforme dispde o artigo 89 da Instrugdo Normativa
n. 02/2008 do TCE/SP,

De acordo com Lei n? 694/2015 de 21/05/2015 do Legislativo Municipal de Aspasia,
apresenta-se o Parecer Técnico da Unidade de Controle Interno sobre o sistema de
adiantamento de viagens no més de SETEMBRO de 2025.

O Sistema de Controle Interno para emissdo do seu parecer técnico usou com base a
o artigo 89 da Instrugdo Normativa n. 02/2008, artigo 35 da Constituicdo Estadual e o

disposto no artigo 26 da LCE n? 709/93.

2 — GESTOR E DEMAIS RESPONSAVEIS

LVES GARCIA CONEJO

Considerando a Lei n. 694/2015 de 21/05/2015 do Legislativo Municipal, que
regulamentou o sistema de adiantamento e reembolso de despesas dos Vereadores e

Servidores da Camara, referente as despesas com viagens;
Para a andlise dos processos de adiantamentos a Unidade de Controle Interno

utilizou-se processo de amostragem:

DOS ADIANTAMENTOS ANALISADOS

SERVIDOR LOCAL EMPENHO

Marilene Gongalves Garcia Conejo Secretaria 2025/100.165-0

O empenho n? 2025/100.192.0 no valor de RS 1500,00, foi para pagamento de
adiantamento para viagem do senhor Vereador LAURINALDO DE OLIVEIRA e THIAGO
DE JESUS FRANCISCO Contador a cidade de Votuporanga, a servio em prol de
interesse publico do municipio, consta no processo as informagdes necessarias para o
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Cdmara Municipal de Aspdsia '~

CNPJ 01.633 643/0001-09
Email. camaramunicipalaspasiag@hotmail com ou cmaspasiadlyahoo, com.br
Tel/Fax (0xd7) 3664-1203 - Celular §6732-9928
RUA JOSE GONCALVES VALENTIM, 145 ~ CENTRO - CEP 15 763-000 ~ ASPASIA/SP

ato de concess3o de acordo com o artigo 52 da lei 694/2015, bem como, o Relatorio
de Viagem e comprovante de despesas na localidade da viagem, consta no processo a
guia de restituicdo do saldo de adiantamento conforme dispde o artigo 79, inciso e

paragrafo 42 e 52 da Lei 694/2015.

OPINO, que a gestdo aprove as prestagdes de contas do adiantamento supra solicitado, por
est4 em consondncia com a Lei 694/2015 de 21/05/2015 deste Legislativo.
£ o parecer da Unidade de Controle Interno da Camara Municipal de Aspasia.

Aspdsia, sp, 07 de-outubro gezo 8, _
4 .
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